PREFEITURA DE
PRINCESA ISABEL

Processo Administrativo n° 100085/2023 — Pregão Ektrônir_o n° OS1 /2023

CONTRATO DE COMPRA E VENDA N° 02023005/2024

EMENTA: TERMO DE CONTRATO QUE

ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA DE

PRINCESA ISABEL E A PESSOA JURÍDICA:

MARIA E FERREIRA - EPP, PARA

EXECUÇÃO DE SERVIÇO CONFORME

DISCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NA

FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento de contrato, de um lado PREFEITURA DE PRINCESA
ISABEL-PB, CNPJ: 08.888.968/0001-08, Rua Francisco Sales Maia, N° 23, Bairro: Centro,
Cidade: Princesa Isabel - PB, neste ato representada pelo Prefeito o Sr. Ricardo Pereira do
Nascimento, brasileiro, divorciado, residente e domiciliado na Sitio Rancho dos Homens, N°
S/N, Área Rural, Cidade: Princesa Isabel-PB, CPF n° 704.377.694-53, Carteira de Identidade
n° 1287192 SSP/PB, doravante simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado a pessoa
jurídica: MARIA E FERREIRA - EPP, CNPJ: 45.357.178/0001-22, Rua José Cordeiro

Siqueira, N° 34, Bairro: Centro, CEP: 56.930-000, Cidade: Calumbi-PE. Email:
attivadistribuidora@hotmail.com. Telefone: (87) 9 8861-1484, doravante designada
CONTRATADA, neste ato representado pela Sra. Maria Ednilsa Ferreira, CPF: 279.329.968-
56, já devidamente qualificada nos autos, tendo em vista o que consta no Processo
administrativo n° 100085/2023 e em observância às disposições da Lei n° 8.666, de 21 de
junho de 1993, da Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002, resolvem celebrar o presente Termo
de Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico n° 081/2023, mediante as cláusulas e
condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA — OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é Prestar o fornecimento parcelad

Cloreto de Sódio, Glicose e Soro Glicofisiologico, todos Injetável Sistema fechado,
destinados as Unidades de Saúde e do Hospital Deputado José Pereira Lima, conforme

termo de referência.
1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo

e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. CLAUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA

Página 1 de 9

Rua Francisco Sales Maia. N° 23, Centro, CEP. 58755-000, Princesa Isabel-PB - CNPJ: 08.888.968/0001-08
- Email: pm.isabel(cr~hotmaiLcorn - ouvidoriapmpipbc/qmail.com

Fanpage - https:iiwww.facebook.com/prefeituradeprincesaisabeli - Instagram: @preteituradeprincesa
MARIA E Assinado deforma

dgilalpor
FERREIRA:4 FERREWl45M 57178

535717800 000122
Dador. 2024.01 .26

0122  0205 07 -0350'

._~ ~s
PREFEITURA DE

PRINCESA ISABEL
Processo Administrativo n° 100085/2023 — Pregão Eletrônico n° 081/2023

2.1. 0 prazo de vigência da contratação é de 01 (um) ano, contados da assinatura do

contrato prorrogável na forma do art. 57, § 1°, da Lei n° 8.666/93.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 28.200,00 (vinte e oito mil e
duzentos reais), referente ao item: 4, conforme quadro abaixo:

C~igo produto Mod~b Ma~calFabr~cante ofd Vabr Vogo Vabi iobl
k I

0:~4 GL COSE Sa.UtrAO INJEIAVEL SISIEMA Bo1s FRESENIJS KABI 6.000 BSA R$ 4110 R$ 28,200100
FECNAOO 600 ML ¡

1DIAL VECE R$ 282U
3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas

decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais,

trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete,

seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA — DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação

orçamentária própria, prevista no orçamento de 2022, para o exercício, na classificação
abaixo:

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 08.00 - Fundo Municipal de Saúde:

Dotação: 10.122.2026.2138 - Manter as atividades do conselho municipal de saúdé.

r onze ue recurso: uu - recursos não v incuiauos ue impostos.

Dotação: 10.301.5002.2129 - Manter as Atividades da Atenção Básica - PAB.

Fonte de recurso: 600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal.

Dotação: 10.301.5002.2134 - Manter o fundo municipal de saúde - 15%.

Fonte de recurso: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos.

Dotação: 10.302.5002.2123 - Manter a média e alta complexidade hospitalar.

Fonte de recurso: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos.

Página 2 de 9

Rua Francisco Sales Maia, N° 23, Centro, CEP. 58755.000, Princesa Isabel-PB - CNPJ: 08.888.968!0001-08
- Email: pm.isabek hotmaiLcom - ouvidoriapmpipb(t~pmail.com

Fanpage - https:llwww.facebook.com/prefeituradeprincesaisabel/ - Instagram: @prefeituradeprincesa
MARIA E A« odr0,,ma

digital por MARIA E
FERREIRA:45 FERREN3A:4535T17s

3571780001 000122
Dados 2024.01.26

22 09:05:13-0300

c
PREFEITURA DE

PRINCESA ISABEL
Processo Administrativo n° 100085/2023 — Pregão Eletrônico n° 081/2023

Fonte de recurso: 600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal.

Dotação: 10.302.5002.291 - Manutenção do hospital regional José Pereira.

Fonte de recurso: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos.

Fonte de recurso: 632 - Transferências do Estado referentes a Convênios e

Instrumentos Congêneres vinculados.

Elemento de despesa: 3.3.90.30.01 - Material de consumo.

Desta forma ficando automaticamente incorporadas as dotações do orçamento anual

(LOA) aprovado por lei para o exercício seguinte, caso seja necessário.

5. CLÁUSULA QUINTA — PAGAMENTO

5.1. Para receber o pagamento, a contratada deverá apresentar nota fiscal à Fiscalização

na secretaria solicitante.

5.2. Quando da apresentação das notas fiscais mensais; a contratada deverá demonstrar

a permanência de sua situação regular perante as Fazendas Nacional, Estadual e Municipal,

bem como perante o Sistema de Seguridade Social e o FGTS, apresentando cópias das

pertinentes certidões negativas.

5.3. Se aprovado o objeto pela fiscalização, esta deverá enviar a Nota Fiscal, juntamente

com seu atestado, à SMF/Contabiiidade.

5.4. Com o recebimento da Nota fiscal, o atestado positivo emitido pela fiscalização

contratual e a aprovação pela SMF/Contabilidade, considerar-se-á liquidada a despesa.

5.5. O pagamento à contratada será realizado no prazo de 30 (trinta) dias após o

recebimento da nota fiscal e do atestado da Fiscalização.

5.6. O prazo previsto para pagamento não transcorrerá caso verificadas inconformidades

na nota fiscal apresentada.

5.7. Em recaindo o dia de pagamento no sábado, domingo ou feriado, o pagam i será

efetuado no primeiro dia útil subsequente ao mesmo.

5.8. O pagamento será efetuado em Conta Bancária indicada pela CONTRAT de

sua titularidade ou de representante legal previamente credenciado perante a Adminis : cão

Pública.

5.9. Caso se verifique CITO na nota fiscal, o pagamento será sustado até que providên

pertinentes sejam tomadas por parte da Contratada.

5.10. Em caso de não cumprimento pela contratada de disposição contratual, os

pagamentos poderão ficar retidos até posterior solução, sem prejuízos de quaisquer outras

disposições contratuais.

b. CLÁUSULA SEXTA — REAJUSTE

Página 3 de 9

Rua Francisco Sales Maia, N° 23, Centro, CEP. 58755-000, Princesa Isabel-PB - CNPJ: 08.888.968/0001-08
- Email: pm.isabelt hotmail.com - ouvidoriapmpipb(c~gmail.com MARIA E Assinadodeforrna

digital par MARlA F
Fanpage - https://www.facebook.com/prefeituradeprincesaisabel/- Instagram: @prefeituradeprincesa FERREIRA:45 F[aR[uu+:4sas7,7

3571780001
Dados 2
8dos 2024.01.26

22 09:03:27.03'00

c
PREFEITURA DE

PRINCESA ISABEL
Processo Administrativo n° 100085/2023 - Pregão Eletrônico n° 081/2023

6.1. Os preços são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano contado da data limite para

a apresentação das propostas.

6.1.1 . Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação da contratada, os

preços contratados poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, aplicando-se o índice

IPCA/IBGE exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da

anualidade.
6.2. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será

contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

6.3. No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o

CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância calculada pela última variação

conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo.

Fica a CONTRATADA obrigada a apresentar memória de cálculo referente ao reajustamento

de preços do valor remanescente, sempre que este ocorrer.

6.4. Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o

definitivo.

6.5. Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer

forma não possa mais ser utilizado, será adoudo, em substituição, o que vier a ser

determinado pela legislação então em vigor.

6.6. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo

índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

6.7. O reajuste será realizado por apostilamento.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

8. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

8.1. Prazo para entrega na cidade de Princesa Isabel-PB: O prazo de entrega dos
produtos/serviços/fornecimento é de 5 (cinco) dias úteis, (cm remessa parcela :., 'caso
contrário deverá ser justificado), contado a partir do pedi o o de
produtos/serviços/fornecimento que será encaminhado via endereço eletrônico perten• e ao
município ( ) para o endereço eletrônico informado pela licitante (proposta de
vencedora o que deverá constar expresso no referido contrato.

8.2. Os produtos/serviços poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em

desacordo com as especificações constantes neste Teimo de Referência e na proposta,

devendo ser substituidos no prazo de 39 (sessenta) dias, a contar da notificação da contratada,

às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

8.3. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da

contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

8.4. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da

contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

Página 4 de 9

Rua Francisco Sales Maia, N° 23, Centro, CEP. 58755-000, Princesa Isabel-PB - CNPJ: 08.888.96810001-08
- Email: pm.isabei ~a hotmail.com - ouvidoriapmpipb@gmaii.com

Fanpage - https:llwww.facebook.comlprefeituradeprincesaisabell - Instagram: @prefeituradeprincesa
Assinado de forma

MARIA E diyitalpor MARIAE

FERREIRA:453 EERREJRk45357178
000uz

57178000122 nados: 202&.0[.26
0005:35 -03'00'

u &.
PREFEITURA DE

PRINCESA ISABEL
Processo Administrativo n° 100085/2023 — Pregão Eletrônico n° 081/2023

9. CLAÚSULA NONA - DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

9.1. A gestão da contratação ficará a cargo do Gestor de Contrato da secretaria

requisitante da presente licitação
9.2. Compete ao Gestor do Contrato, com anuência do Secretário da Pasta:

9.2.1. Efetuar o controle dos quantitativos dos itens, bem como do prazo de vigência do

contrato;
9.2.2. Autorizar a eventual celebração de termo aditivo ou dc apostilamento;
9.2.3. Requerer a instauração de procedimento para aplicação de penalidade às

empresas;

9.2.4. Decidir sobre o cancelamento de itens;

9.2.5. Analisar e manifestar-se sobre eventuais pedidos de reequilíbrio econômico-

financeiro dos valores dos itens contratados;

9.2.6. A fiscalização do cumprimento do avençado ficará a cargo do Fiscal do Contrato

9.2.7. Compete ao (à) Fiscal do Contrato:

9.2.8. Acompanhar a execução contratual em seus aspectos qualitativos e quantitativos;

9.2.9. Registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do contrato;
9.2.10. Determinar a reparação, correção, remoção, reconstrução ou substituição, a

expensas da contratada, no total ou em parte, do objeto contratado em que se verificarem

vícios, defeitos ou incorreções resultantes de sua execução;
9.2.11. Receber o objeto do contrato mediante termo assinado pelas partes, em conjunto

com o Secretário da Pasta;
9.2.12. Rejeitar, no todo ou em parte, serviço ou fornecimento de objeto em desacordo

1.V111 as ~.spl.l.l11L.Q1 1.ul.J i..u11uu0.J 11V t.us.ualu, VL)JLL vd11uo o L.1.1111u lllr r1.1~.1~.111,rü,

9.2.13. Exigir o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos no contrato e

instrumentos dele decorrentes;
9.2.14. Exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos aditivos;

9.2.15. Atestaras notas fiscais e faturas;

9.2.16. Comunicar ao Gestor do Contrato, em tempo hábil, qualquer ocorrê a que
requeira tomada de decisões ou providencias que ultrapassem o seu âmbito de compe ia,

em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;

9.2.17. Aprovar a medição dos serviços efetivamente realizados, em consonância com

previsto no contrato;

9.2.18. Emitir atestado de avaliação do serviço prestado ou do objeto recebido.

9.3. A atividade de gestão e fiscalização não exclui ou reduz a responsabilidade da

CONTRATADA, que é total e irrestrita em relação ao objeto executado, inclusive perante

terceiros, respondendo a mesma por qualquer falta, falha, problema, irregularidade ou

desconformidade observada na execução do contrato.

10. CLAUSULA DECIMA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

Página 5 de 9

Rua Francisco Sales Maia, N° 23, Centro, CEP. 58755-000, Princesa Isabel-PB - CNPJ: 08.888.96810001.08
- Email: pm.isabeli hotmaitcom - ouvidoriapmpipb(agmail.com

Fanpage - https:Ilwww.facebook.comlprefeituradeprincesaisabell - Instagram: @prefeituradeprincesa
MARIA E Assinado deforma

digital pos MAR{?. E FERREIRA:4 FERREIRA:45357T7

535717800 8000122
Dados: 2024.01.26

0122 0600:420300